Mesela bir adam yemek yapar, etrafındaki herkesi davet eder. Buna
“me’dübe/ مأدبة” denir. Bu hareketi ile bir nevi herkese “topluluk içinde nasıl
yemek yeneceğini” öğretmiş olur.4 “Bu Kur’an Allah’ın yeryüzündeki sofrasıdır/
.cümlesi ile başlayan hadis5 de bu anlamdadır ”إن هذا القرآن مأدبة الله

İbn Hacer(ö. 852/1449) bu hadiste geçen me’dübeyi şöyle açıklar: “Burada
kastedilen Allah’ın kullarını, zâtının edebi ile edeplendirmesidir”.6 Te’dibin
tazirden daha genel olduğunu belirtmek gerekir.7 Te’dip, güç kullanımı anlamına
gelmeyen ve sorumluluktan kaynaklanan bir otoriteyi gerektirir.

Fütüvvet, Arapça “fetâ / فتي”kökünden türetilmiş bir masdardır. Fetâ,
genç, yiğit, delikanlı demektir. İbn Manzur (ö. 711/1311)’a göre “fetâ” her
şeyin genç ve tâze olanına denir.10 ez- Zebîdî(ö. 1205/1791)’ye göre fütüvvet,
lügat bakımından şeref ve asalet ile cömertlik anlamına gelir. Tahkik ehlinin
örfünde ise hem dünyevî, hem uhrevî işlerde mahlûkatı kendi nefsine tercih
etmek demektir.11

Fütüvvetin İslam öncesi dönemden gelen tarafı ile ilgili şu tespitler
önemlidir:

Fütüvvetnâme, fütüvvetin âdâb ve erkânı hakkında bilgi veren eserlerin
ortak adıdır.21 Bu eserlerde daha çok yaşananı değil, yaşanmış olanı/ yaşanması
gerekeni tarif eder.22 es- Sülemî(ö. 412/ 1021)’nin bu konudaki eseri ilk
fütüvvetnâme olarak kabul edilmiştir.23 Son fütüvvetnâmenin hangi eser olduğu
yönünde herhangi bir tespit bulunmamaktadır. Bu geleneğin son örneğini
Esrar Dede (ö. 1211/1797)’nin fütüvvetnâmesi olarak kabul edersek yaklaşık
sekiz asır boyunca yüzlerce fütüvvetnâme yazılmıştır. Fütüvvetnâmelerin
içeriğindeki detaylar bize, fütüvvetin etkileşim içinde olduğu kavram ve
kurumların üzerinde bir anlayış ve yaklaşım olduğu izlenimini vermektedir.

“Allah seni kesinlikle rezil etmeyecektir. Çünkü sen akrabalık ilişkilerini
sürdürür, başkasının yüküne omuz verir, (alın teriyle) ortada bulunmayan şeyleri
kazanır, misafiri ağırlar, başa gelen felaketlerde, musibete uğrayanlara hakkıyla
yardım edersin”36 Beyhakî(ö. 458/ 1066)’nin rivâyetinde bunlara ilaveten
/doğru konuşursun” ibaresi geçmiştir.37 Zeyneddin Irâkî (806 /وتصدق الحديث“
1404), akraba ile ilişkiyi sürdürmenin, onlara mâlî yardım ve hizmet vererek
olabildiği gibi ziyaretleşme ve selamlaşma ile de olabileceğini belirtmiştir.38
Makdisî (ö.665/ 1267), “başkasının yüküne omuz verirsin” şeklinde tercüme
ettiğimiz “وتحمل الكل” ibaresi hayâtın sürdürülmesi için gerekli gıdâ ve benzeri
ihtiyaçların temin edilmesinin yükü ve ağırlığı şeklinde anlamıştır.39 Bu özellik
yukarda sayılan birinci maddeye tekabül etmektedir. Fedâkârlığın bulunmadığı
bir dindarlık, gösterişten başka bir anlam ifade etmez.

en- Nevevî (ö. 676/ 1277, “alın teriyle ortada bulunmayan şeyleri
kazanırsın” şeklinde tercüme ettiğimiz, “تكسب المعدوم” ibaresini iki şekilde
anlamıştır: Birincisi, “başkalarının kazanmaktan âciz kaldıkları çok şeyi
kazanırsın” anlamıdır. İkinci anlam “teksibu” kelimesini “tüksibu” okuyan
rivayetlere göredir.

kazandırırsın” şeklinde ifade edilebilir.40 İbnu’l- Esîr (ö. 606/ 1210) de bu
ibareyi “yanında bir şey bulunmayan ihtiyaç sahiplerine bir şeyler verir ve
ulaştırırsın” şeklinde açıklamıştır.41 Bu özellik yukarda sayılan dördüncü
maddeye tekabül etmektedir. “Sen, çalışıp üretirsin, hiç yoktan üretirsin,
ihtiyaç sahibine de verirsin” anlamı bulunmaktadır.

“Misafiri ağırlarsın” diye tercüme ettiğimiz “الضيف ibaresi”وتقري
yolculuğun gereği olarak bir beldede konaklamak zorunda olan kişiyi bir
akşam yatırıp yemek vermek anlamındadır. Bir beldeye gelmiş ve kalacak
yeri olmayan kimsenin o gece iskânını sağlamak ve karnını doyurmak, orada
yaşayan bütün Müslümanlar için borçtur.42 es- Sefîrî(956/ 1549), “وتعين على
الحق ibaresini “hak yolda karşılaşılan hadiselerde başkalarına yardım ”نوائب
edersin” olarak şerh etmiş ve şunları söylemiştir: Hz. Hatice’nin sözünün
anlamı “sende bulunan övgüye lâyık ahlak ve güzel özellikler nedeniyle Allah
sana çirkin bir durumu isabet ettirmeyecektir”.43

Hz.

Kendini öldüren kimse kıyamet günü
öldürdüğü şey ile azap görür. Mü’mine la’net etmek, onu öldürmek gibidir.
Mü’mini kâfirlikle itham eden onu öldürmüş gibidir”46 Hadiste inanç ile ilgili
edeb anlatılmaktadır. Edeb, itikadî konularda diline sahip olmayı da gerektirir.
Kastallânî (ö. 923/1517) Lat, Uzza gibi pagan kültür sözcükleri ile yemin eden
kimsenin imanını tamir etmesi ve tazelemesi gerektiğini söylemiştir.47

İnancın, ilk meyveleri ve hayatın içindeki yansıma ve tezahürleri sarf
edilen sözlerde görülür. İman ile yalan bir araya gelmemelidir.

getirilmesi fücur denilen büyük günahlara da kapı aralar.51 İbn Hacer (ö.
852/1449)’e göre “içinde kimseye bir zarar yoksa yalan mubahtır” denilemez.52

Kendimize karşı da bir edebimiz bulunmaktadır. Kişinin kendini
kendinden sorumlu hissetmesi bu edebin ilk kuralıdır. Müslüman, hayatına
değer verir, tehlikeye atmaz. Yatağa abdestli yatmayı alışkanlık haline getirenin
dünyada bütün işleri rast gider.

عن ابن عمر رضي الله عنهما : عن النبي صلى الله عليه و سلم قال : الغادر يرفع له لواء
يوم القيامة يقال هذه غدرة فلان بن فلان .

Abdullah İbn Ömer’in (r.a.) rivayet ettiği bir hadiste şöyle buyrulmuştur:

Dünyada başkasını mağdur eden, kıyamet günü ebeveyninin ismi ile
çağrılacaktır.62 İbn Hacer (ö. 852/1449), hadisin şerhinde şunu belirtir: “Kişinin
babasının ismi ile çağırılması, onu tanımada ve başkasından tefrik etmede daha
etkilidir. Hadiste işlerin zahirine göre hüküm vermenin cevazına işaret vardır.

Çünkü günümüz gençliği teorik meseleleri halledeyim derken,
yapabilecekleri pratik işleri ihmal etmektedir. Müslüman toplumların hâkim
vasfı akrabalığı korumak olmalıdır. Yönetime geldiklerinde en birinci işleri
akrabalığı koparmak olan kimseler Allah’ın lanetini hak etmiş kimselerdir.68
el- Kurtubî (ö. 671/1273), bu ayeti tefsir ederken şu tesbitte bulunur: Zalim
idarecileri başınıza getirirsiniz, onlarla birlikte fitneye kendinizi atarsınız.
Onlarla birlikte, azgınlık, zulüm ve katil ile akrabalık dâhil insanları birbirine
bağlayan tüm bağları onlarla birlikte siz de koparırsınız.69 Allah’ın rahmetinin
bir toplumu kuşatması, o toplumun akrabalık bağlarını sürdürmesi ile ilgilidir.70
Akrabalık bağını sürekli taze tutmak ve akrabalığı kurutmamak gerekir.71

“Kitâbı indiren Allah, sâlihlerin velâyetini üzerine almıştır.”72âyetini
burada hatırlamak gerekir. et- Taberî (ö. 310/923), âyeti “zâtına itaat etmek
suretiyle ameli düzgün olanın velisi Allah’tır” şeklinde yorumlamıştır.73 el-
Beğavî (ö. 516/1122) de bu âyeti şöyle tefsir etmiştir: Allah sâlih kullarını
yardımı ile destekler ve onları düşmanlarının zarar vermesinden korur.74
Akrabalık bağlarını canlı tutmada kendisine gelene karşılık veren, görevini
yapmış değildir. Asıl görevini yapan kimse gelmeyene gidendir.75 Akrabayla

ilgilenmek, kişinin İslam’la şereflenmesine vesile olacak kadar büyük bir
ameldir.76

Mekke’nin fethinden sonra Müslüman olan sahâbilerden Hakîm b.
Hizâm (ö. 54/674), bir gün Hz. Peygamber’e şu soruyu sorar: Ey Allah’ın
Rasülü ben câhiliye devrinde yaptığım işler vardı, akrabalığı korumak, köle
azat etmek ve sadaka vermek suretiyle dindarlık gösterirdim. Bunlardan bir
sevap var mıdır? Hz.